UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      (((((                                            (((((((((((((
Số:    335   /2003/QĐ-UB

        Việt Trì, ngày  30   tháng  01 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
 V/v Quy định bổ sung về xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn

giao thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông đô thị

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 29/6/2001;

Căn cứ các Nghị định: Số 36/2001/NĐ-CP, số 39/2001/NĐ-CP của Chính phủ về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2002/NQ-CP ngày 19/11/2002 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Ban an toàn giao thông tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy định bổ sung về xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông đô thị trên địa bàn tỉnh Phú Thọ".

Điều 2. Giao Ban an toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, Ban an toàn giao thông tỉnh, các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thực hiện.

  CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

     Nguyễn Hữu Điền

     (Đã ký)

QUY ĐỊNH BỔ SUNG XỬ LÝ CÁC HÀNH VI VI PHẠM TRẬT TỰ

AN TOÀN GIAO THÔNG ĐÔ THỊ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 335/2003/QĐ-UB ngày 30/1/2003

của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ)

Chương 1

CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

a. Bản Quy định bổ sung này xác định trách nhiệm xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông đô thị của các lực lượng tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường bộ và các tuyến giao thông đô thị.

b. Bản Quy định bổ sung này áp dụng chế tài xử phạt các hành vi vi phạm đối với các đối tượng điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ, đường đô thị trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Xác định trách nhiệm cụ thể.

a. Công an tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông đường bộ, cảnh sát trật tự và Công an các huyện, thành, thị, phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tất cả các tuyến giao thông đường bộ, các tuyến giao thông đô thị, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm của các đối tượng tham gia giao thông theo các quy định tại Nghị định số 39/2001/NĐ-CP ngày 13/7/2001 của Chính phủ và các quy định bổ sung tại Quyết định này.

b. Các đối tượng tham gia giao thông có hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, trật tự an toàn giao thông đô thị đều bị xử lý theo các quy định tại Quyết định này.

CHƯƠNG II

QUY ĐỊNH HÀNH VI VI PHẠM VÀ HÌNH THỨC XỬ LÝ

Điều 3. Xác định các hành vi vi phạm cụ thể:

a. Người điều khiển xe cơ giới không có giấy phép lái xe

b. Xe cơ giới quá hạn đăng kiểm, quá niên hạn sử dụng nhưng vẫn lưu hành.

c. Xe cơ giới không có đăng ký, chưa đăng kiểm kỹ thuật

d. Xe mô tô chở quá số người qui định

e. Xe cơ giới phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép.

g. Phương tiện tham gia giao thông vượt đèn đỏ, đi vào đường ngược chiều.

h. Người điều khiển phương tiện uống rượu bia quá nồng độ và sử dụng các chất kích thích khác.

i. Xe ô tô chở khách không đăng ký tuyến hoạt động.

Điều 4. Hình thức xử lý:

a. Đối với phương tiện tham gia giao thông:  Các phương tiện tham gia giao thông nếu vi phạm một trong các khoản qui định tại điều 3 sẽ bị tạm giữ phương tiện đến 10 ngày, chủ phương tiện phải thanh toán tiền lưu kho, lưu bãi.

b. Đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông: Người điều khiển phương tiện tham gia giao thông nếu vi phạm một trong các khoản qui định tại điều 3 của Quyết  định này sẽ bị xử lý như sau:

-  Xử phạt vi phạm hành chính theo quy định hiện hành

- Thông báo các vi phạm đến cơ quan, đơn vị quản lý và địa phương để làm cơ sở xét các danh hiệu thi đua hàng năm.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 5. Giao Ban an toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải hướng dẫn và tổ chức thi hành Quyết định này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, Trưởng Ban an toàn giao thông tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

  CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

        Nguyễn Hữu Điền

     (Đã ký)